I.I. Hartman

De Hermocopidarum mysteriorumque
profanatorum iudiciis

Disquisitiones Historicae

Gr
H

DE

HERMOCOPIDARUM MYSTERIORUMQUE
PROFANATORUM IUDICIIS.

DISQUISITIONES HISTORICAE

SCRIPPSIT

L. L. HARTMAN

LITT. HUM. DOCTOR.

LUGDUNI-BATAVORUM

S. C. VAN DOESBURGH

LIPSIAE

OTTO HARRASSOWITZ

1880.

Digitized by the Internet Archive
in 2009 with funding from
Ontario Council of University Libraries

<http://www.archive.org/details/dehermocopidarum00hart>

D E

HERMOCOPIDARUM MYSTERIORUMQUE
PROFANATORUM IUDICIIS.

HGr
H

D E

HERMOCOPIDARUM MYSTERIORUMQUE
PROFANATORUM IUDICII.

DISQUISITIONES HISTORICAE

SCRIPTA

L. L. HARTMAN

LITT. HUM. DOCTOR.

259455
22.9.31

LUGDUNI-BATAVORUM

S. C. VAN DOESBURGH

LIPSIÆ

OTTO HARRASSOWITZ

1880.

EX TYPOGRAPHHEO I. C. DRABBE.

„Tute hoc intristi, tibi omnes excedendum.”

Viros doctos, quorum in manus hic libellus venturus est, tametsi ad alia omnia properant, hoc rogo, ut non solum titulum adspiciant, sed et „quod scriptum est” legant. Per multum enim vereor ne quis, titulo modo adspecto, libellum, ut qui novi nihil afferre possit, abiiciat e manibus. Et profecto in eum locum Historiae Antiquae, de quo nunc sum disputaturus, iam tot viri docti tanta industria tantaque doctrinac copia inquisiverunt, ut hoc procul dubio affirmare liecat, quaecunque veteres scriptores de ea re tradiderunt a recentioribus esse congesta, omnesque fontes unde notitia de causa obscurissima colligi possit, plane esse exhaustos. Quid mirum autem in tanta tamque diversa materia colligenda disponendaque alium modo errasse et a vera demonstrandi via declinasse? Nisi fecissent, non tanta etiamnunc esset iudiciorum discepantia, sed aut res, quae diu nebulis obtecta fuerat, in clara luce esset posita, aut omnes in hoc saltem consentirent, iutilem esse et vanum laborem, qui in ea illustranda sumeretur.

Equidem mihi communem quendam Virorum Doctorum, qui hanc partem Historiae tractarunt, errorem repperisse videor, quo sublato aliquid certe profecerimus.

Nempe omnes, qui de Hermocopidarum mysteriorumque violatorum indicis seripserunt, leviter inspecta brevi et eleganti Thucydidis narratione, neque dum perspecta Thucydidis mente, magis operam dederunt, ut Thucydidem ex Andocido vel minoris etiam pretii scriptoribus supplerent, quam ut ipsum intelligerent. Quo factum est, ut eorum nemo — libere enim dicam quid sentiam — nobilissimi scriptoris locum recte sit interpretatus. Etenim ita mihi persuadeo, non esse Thucydidis et Andocidis testimonia inter se permiscenda — sic enim naseetur, quod vere rudem indigestamque molem appellare possis —, sed ante omnia esse explorandum, quid nobis Thucydides tradiderit, deinde, ubi hoc constat, videntur, quomodo cum eius testimonio ceterorum narrationes sint conciliandae, et, si enbi hoc fieri nequit, omnia, quae cum Thucydidis auctoritate in gratiam reduci non possunt, ut mendacia vel futilia commenta esse reliienda. Eiusmodi enim Thucydidis narratio est ut, quamquam quid sibi de Hermarum mutilatorum facinore, deque mysteriorum profanatorum criminе videatur, non aperte eloquitur, tamen, dummodo sanum adhibeas iudicium, certo demonstrari possit, quae sit ita narrantis sententia: quod si nobis contigerit ipsam veritatem tenebimus. Nam quod quis dissimulat, quod silentio premere sibi proposuit, si tamen e verbis quibus utitur bene perspicimus, hoc credo magnam habet persuadendi vim.

Initium ergo ita faciam, ut primum verba Thucydidis breviter proponam, simulque annotem, quid ab Historicis aut neglectum sit aut minus recte intellectum; deinde exquiram, quae fuerit ratio, quod consilium Hermarum mutilatorum o

Thueydidis sententia, cui si nimium tribuere videbor, hoc certe efficiam, ut postea, quid de Thueydidis, quid de Andocidis aliorumque auctoritate sit iudicandum rectius et accusatius statuamus.

C. 27. Interea quotquot lapidea Mercurii simulacra in urbe erant una nocte pleraque vultu sunt mutilata. Eius facinoris auctores nemo norat, sed, magnis pro indicio praemii publice propositis, et illi quaerebantur, *et insuper decreatum est ut quis aliud piaculum admissum sciret, sire civis, sire peregrinus, sire serenus, hoc sine poenae timore indicaret.* Atque hoc facinus gravius interpretabantur. Namque expeditionis infaustum omen videbatur; simulque facinus commissum esse putabant per coniurationem rerum novarum causa et status popularis reip. evertendi consilio.

C. 28. Indicatur ergo ab *inquilinis quibusdam et pedissequis* de Mercurii quidem simulacris NIMIL, sed de aliis statuis ab adolescentibus antea per lusum et temulentiam violatis; simul indicabant mysteria haberi in nonnullis privatis aedibus per contumeliam; quarum rerum et Alcibiadem insimulabant. Hoc autem illi, qui *infestissimo in Alcibiadem animo erant*¹⁾, propterea quod ipsis impedimento esset, ne constanter principem locum in rep. obtinerent, sperantes se si illum eiecssent principes futuros, arripuerunt, rem exagerabant, clamabantque, status popularis evertendi causa et

¹⁾ Droysenus in praeclara illa dissertatione de Aristophanis Avibus et Hermocopidis duobus locis suac expositioni Thueydidis verba praemittit, sed priore loco (Mus. Rhen. III, 158) pro ,*εἰ μάλιστα τῷ Ἀλκιβιαδῃ ἀχέρονται ἐμπεδῶν οὐτι σύστη μὴ κατεῖ; τοῦ δὲ μου βεβαίως προεστάντι*" unum vocabulum Germanicum „die Gegner“ ponit, altero loco (ib. p. 202) ea verba ita vertit: „Die Beschuldigung gegen ihn griffen besonders diejenigen auf, welche ihm feindselig waren weil er... et q. s.“ Quod haud parum a vero abhortere quisque videbit.

mysteria habita et Mercurii simulacra esse mutilata: horumque nihil sine illo esse perpetratum: eius rei argumentum addebant, quod et in victu cultuque corporis ea nteretur insolentia, quae mores populares excederet.

Videamus iam an ex his, quae Thueydidis de facinoris ratione et consilio sit sententia, vel potius quid compertum habeat, eslicere possimus. Primum illud appetat, de quo nemo dubitat, illos, qui prae ceteris in omnium conspectu omnes vires intenderunt, ut Alcibiadem perderent, homines populares, demagogos fuisse ¹⁾). Praeter verba citata hoc demonstratur iis, quae sequuntur, ubi narratur (C. 29) illos inimicos, quum Alcibiades postularet ut prius de se iudicium haberetur, quam classis portum relinquiceret, metuisse „μὴ μακριζηται ὁ δῆμος”, quae verba egregie convenient in illos, qui „ἐπιστένειν et ἐπιφύγειν ἐπὶ τοὺς ἐχθρούς”, et immisisse ἀλλούς ἢ τοραξ.

Dixi neminem dubitare, quin demagogorum opera factum sit, ut Alcibiades in iudicium vocaretur, nemini ignotum esse illos, metuentes, ne militum favore sustentaretur, effecisse, ut de eo absente „fecisse videtur” pronunciaretur; verbo homines populares fuisse, qui nulla dissimulatione, sed palam ante oculos populi inimicitias suas cum Alcibiade sint persecuti. Res in aperto est: ipse Thueydides non obscure ita narrat, neque opus est longa illa argumentorum serie, quam Gilbertus ²⁾ enumerat. Non enim ille id demonstrat quod

¹⁾ Roscher Leben, Werk und Zeitalter des Thuc. p. 431: „Das (verba: οἱ μάλιστα τῷ Ἀλκ. ἀχθέμενοι ἀμεδῶν ὄντι, σφίσι, μὴ αὐτοῖς βεβίωντες τοῦ δῆμου τροεστάνται) wäre doch nur sehr gezwungen von Oligarchen zu verstehen.“ Nimis elementer vir doctissimus: non esset haec contorta explicatio, sed extrema insania.

²⁾ Gilbert Beiträge zur innern Geschichte Athens im Zeitalter des Peloponnesischen Krieges p. 253—267; contra quem si hic illic acerius

vult: namque, dum impugnat sententiam eorum, qui putant Hermas mutilatos esse a coniuratione optimatum, eo consilio, ut Alcibiades in suspicionem vocaretur, non nisi illud probat, populares homines illud facinus in suum usum convertisse. Causa erroris haec est, quod neque ille neque alii satis accurate rationem habuerunt sermonis Thueydidei; unum certe verbum omnino neglexerunt. Ita enim Th. seribit: *καὶ αὐτὸν πολλα μέραν οὐτε τι μάλιστα τῷ Ἀλκιβιάδῃ ἀχθόμενοι... ἐμεγάλων καὶ ἐβόων κτέ.* Atqui *πολλα μέραν* is, qui, quod alius dicere instituit, excipit, qui, quod ab alio est inchoatum, ad eum finem perdueit, quem ipse maxime cupit¹⁾). Non ergo statim post facinus commissum demagogi Aleibiadem aggressi sunt, sed tum demum, quum ab aliis eius mentio facta esset, clamare et vociferari coeperunt, dataque occasione usi sunt in aemuli sui pernicieem.

Videamus iam quid inde sequatur. Si, id quod multis placeere video²⁾), homines adolescentes a coena redeuntes, non

disputare videbor, sit hoc, quoniam ille ceteris magis omnia argumenta, partim iam ab aliis proleta, quae cum mea sententia certant, in unum corpus collegit. Nolo herele ita accipiatur, quasi de viro impense doeto et egregio eius libro minus honorifice indicem.

¹⁾ Si quam accuratissime vim verbi *ἰτολαμβάνειν* describis, hoc credo addi posse, ne de ea quidem re usurpari, quae se casu fortuito alieni offert, sed de ea tantum quam certo consilio ab alio institutam alius arripit, et in suum usum convertit, ita ut non possit Newtonus, quum pomum de arbore decidens vidisset, recte dici illam rem *ἰτολαμβάνειν* legem corporum cadentium exegitasse; sed ille tantum physicus philosophus qui alii inventum suum surripit. Verum haec, quoniam subtilius disputata videri possunt, ad annotationes relegavi, statimque demonstrabo me etiam sine huius argumenti auxilio causam meam defendere posse.

²⁾ In his Gilberto p. 252, qui tamen p. 267 ridicule suo se gladio iugulat, ubi, postquam ex Thueydide narravit, ab iniquiuis servisque indicatum esse de aliis simulacris mutilatis, haec addit: „In unseru

meditati, sed prao insolentia temulentaque impium illud secus commiserunt, quod totam civitatem ipso bello magis consernauit, res erit admodum simplex: statuendum enim erit, optimates omnis in Alcibiadem culpae fuisse immunes, aliosque eum non habuisse inimicos quam demagogos, qui a fortuna datain facultatem sibi non praetermittendam rati, id quod temere ab adolescentibus quibusdam gestum esset, quoniam populo magnae calamitatis videretur prodigium, in miseri sni adversarii caput converterint. Sed quod verisimile est, interdum non est verum.

Quamquam ne verisimile quidem hoc videri potest, nisi illi qui tantum obiter Thueydide inspexit. Certe non ita visum est Grotio¹⁾ summo viro, Hertzbergio egregio Alcibiadis vitae scriptori, aliisque viris clarissimis quos a me lau-

beiden andern Quellen bei Plutarch und Andocides wird von Anzeigen über Verstümmlung anderer Bildwerke nichts berichtet, offenbar desshalb *weit* dieselben, wie auch Thueydides andeutet, *in trunkenem Uebermuthe, und ohne dass sich bei diesem eine staatsgefährliche Tendenz erkennen liess, zerstört waren.*"

Accedit, quod memoria virum doctissimum fallit; legitur enim apud Plutarchum (Alc. c. 19): *ἱλλαγε τε ἡγεμότων περικοπας και μυστηριων ταφεν διστομησεις του Αλκιβιάδου και των φίλων κατηγοροῦνται.*

¹⁾ History of Greece VII, 214 de inimicis Alcibiadis: „Their machinations begin with the mutilation of the Hermæ...” et post pauca: „that the destruction of Alcibiades was one of the direct purposes of the conspirators is highly probable. But his enemies, even if they were not among the original authors, at least took upon themselves half the guilt of the proceeding.” Et in admirabili illa annotatione, qua Hermarum iudicia cum causa quadam ex recentiore historia Angliae comparat (p. 215): „At Athens, there was unquestionably a plot; the Hermocopidae were real conspirators, not few in number. No one could doubt, that they conspired for other objects besides the mutilation of the Hermæ. At the same time, no one knew what these objects were, nor who the conspirators themselves were.”

dari minime est necessarium. Et profecto illa opinio, non nisi temulentiam in culpa fuisse, nequaquam cum Thucydidis narratione convenit; quod contra est, non esse temere facinus commissum, non dicit quidem, sed ita eum censere ex iis quae narrat liquido demonstrari potest.

Haec enim sunt eius verba: *καὶ τοὺς δράσαντας ἥδει εὑδεῖτε, ἀλλὰ μεγάλοις μηνύτοις δημοσίᾳ εὗται τε ἔχοτεντο, καὶ προσέτι ἐψηφίσαντο καὶ εἴ τις ἄλλος τι οἶδεν ἀσέβημα γεγενημένον μηνύειν ἔδειπτον βουλόμενον καὶ ἀστῶν καὶ ἔνων καὶ δούλων.* Hoc decretum quid sibi vellet, quae eins esset ratio, quod consilium, nemo Hertzbergio¹⁾ neque perspexit melius, neque elocutus est, quapropter, ut possim „auctore meam defendere vocem”, eins verba hie proponam, quamquam vereor ne vere „barbare”, quae ille elegantissime et gravissime Germanice dixit, vertisse videar:

„Illud decretum, quo omnes Athenienses²⁾ fide publica data, praemioque proposito, admonebantur ut, quidquid de quavis impietate notum haberent, magistratibus indiearent, viam munivit, quam postea iudicia illa de Hermocopidis sunt seenta. Vix quidquam exegitari poterat, quod graviora alleret pericula. Namque licet quidem putare, senatum populumque in eo deereto faciendo, optima quaque sibi proposita habuisse. Videri illis poterat, e republica esse, tandem de religione et cultu patrio contra contumeliosam impietatem defendendis cogitare, offrenataeque inventuti, quae hucusque impune, quidquid populo sacrum videbatur, deriserat, metum inceutere. Quin etiam expectare poterant, ita fieri posse, ut

¹⁾ In Alcibiade p. 166 sqq.

²⁾ Addendum est: „omnes servi et peregrini” nam ex Thucydidis narratione ne unum quidem verbum sine damno omitti potest.

in impiorum numero Hermocopidas quoque investigarent. Sed si quis sibi ante oculos proponeret, quantopere iamdudum Sophistarum praecepta patriam fidem in animis eorum, qui aliquid supra vulgus saperent, labefactassent; si quis reputaret, omnes eruditiores miserabilem in modum in eam rem consentire, ut fidem patriam contemnerent, sacra deriderent, divina et coelestia nihili facerent, illum credendum est horrorem invasisse, deliberantem ex eo decreto quot et quanta mala nasci possent. Quo enim saepius in sacra peccatum erat, quo plures impietatis erant affines, eo magis calunniae artibusque delatorum via illo decreto aperiebatur. Revera, ex quo populus eam legem fecit, ut non de Hermoeopidis, sed de universa religione quaereretur, indicia illa, quae de re sacra exerceri dicebantur, exercebantur tamen de republica, quantas calamitates civitati Atheniensium inflixerunt? Ne de magno eorum numero dicam, qui victimae eccliserunt irae et anxietatis popularis, ita hominibus factiosis contigit, ut admirabili calliditate plebeculae pietatem in sua factionis commodum converterent. Sic enim, ut breviter dicam, optimatibus contigit ut, adiuvantibus popularibus¹⁾, sibi invisum Aleibiadē, qui plurimum apud populum valebat, perderent, simulque statum popularem reipublicae gravi clade afficerent." Quibus mox addit: "in Aleibiadē, cuius in rebus sacris levitas vulgo nota erat, non difficile erat gravissima crimina impietatis proferre."

Neque aliter Droysenus²⁾, quem Hertzbergius maximam partem secutus est, illius decreti illos extitisse auctores et

¹⁾ Ultima verba quo sensu dicat p. 169 et 171 declarat. Me hac in re cum eo non facere mox apparet.

²⁾ Mus. Rhen. III, 179 sqq.

suasores censem, qui quovis modo Alcibiadem perdere sibi propositum haberent. Et quis quaeso serio putare potest, populum Atheniensem, nullo dolo malo ab Alcibiadis adversariis adhibito, eam legem iussisse? Quid? Conternati erant omnes, trepidabat tota civitas, non ob mysteria profanata, neque ob aliud quoddam nefas admissum, sed ob Hermas plerosque omnes una nocte mutilatos. Populine est in tali re quaestionem deerinare de aliis impiis facinoribus? vel eius, qui in contione ea dicit, quae sibi maxime e republica videantur, talem quaestionem suadere? Herele qui hie non odooratur fallacias teatasque insidias, ne ille animo nimium candido est!

Sed video me iam sensim ad Thueydidem defendendum esse delapsum, quum mihi non nisi eum interpretari proposuisse. Videamus ergo, an ex Thueydide investigare possumus, quales illi Alcibiadis adversarii nobis fingendi sint, qui dolo malo effecerunt, ut deeretur illud fieret. Populares homines non fuisse, iam ex eo appareat, quod si ita putaret, non minus libere professus esset, quam paulo post apertas τὸν δημοσιγνῶν καὶ ἐπόρων inimicities describit. Quid quod non solum non dicit, sed ut antea docuimus, uno verbo ὑπολημβάνετε palam negat?

Si ergo populus Atheniensis neque sponte sua neque suasu eorum, qui putarent sic optime deos placari posse, legem illam περὶ τὸν ἀλλῶν ἀτεβημάτων iussit, sed deceptus ab Alcibiadis inimicis, inimicos autem illos demonstravimus non fuisse partium popularium, quid restat quam ut legis illius patronos et suasores optimates fuisse statuendum sit? Atque id non solum mathematica quodammodo ratione — quam in rebus historicis non valere satis scio — sed aliis quoque argumentis probari potest.

Nempe, si semel constat, populum Atheniensem in contione ut praemia proponerentur non tantum illis, qui de Herinis mutilatis, sed etiam illis, qui de qualibet alia impietate indicarent, impulsu[m] esse ab iis qui Aleibiadē perire, quam reūpublicam salvam esse malent, si hoc, inquam, semel constat, necesse est, eosdem viros ante omnia operam deditis, ut quam primum apud populum Aleibiadis mentio iniiceretur, eiusque adversus deos immortales impia facinora eommemorarentur.

Utrius ergo generis homines melius scire poterant ab illo mysteria esse profanata? Hominesne de populo, quorum vix credibile quemquam adfuisse? An iuvenes ex gentibus amplissimis quibuscum esse consueverat? Nam profecto homines nobiles, quamvis gratiosi apud populum esse studeant, tamen non solent ita esse populares, quin in epulis et vino Theognideum sequantur praeceptum:

καὶ παρὰ τοῖσιν πίνε καὶ ἔσθιε καὶ μετὰ τοῖσιν
ἰψε καὶ ἄγδχνε τοῖς, ὡν μεγάλη δύναμις,
malintque cum sui generis hominibus τὸν ἐντα νόον ἀπολλύ-
σαι, quam ἔσθλα διδάσκεσθαι ab iis qui sint obseuriore loco nati.

Iam fae de mysteriorum illa profanatione aliquem ad populum pervenisse rumorem, parum tamen probabile est, practer Alcibiadis necessarios quemquam omnia tam accurate nota habuisse, ut considerare posset se, lege περὶ τῶν ἁλων ἀτεβη-
μάτων perlata, Alcibiadis culpam populo esse probaturum. Videamus nunc quales homines primi Alcibiadis mentionem fecerint: μέτοικοι et ἀκόλουθοι. Nolo nimis severe agere cum iis, qui nullam optimatum culpam in iudiciis illis versatam esse contendant. Non illud rogo, si quis homo de plebe aliiquid de mysteriorum profanatione inaudiverit, quod cum populo eommunicare vellet, putans id e republica esse, quare non ipse prodierit, quod sciret narraverit, testimonium denun-

ciarit iis, qui sibi narrassent, vel, si a servis audisset, ab eorum dominis postulaverit, ut servos illos ad quaestionem exhiberent. An illud omisisset Thucydides? Certe illi demagogi, qui semel Alcibiade nominato, omnes vires intenderunt, ut populum in eum incitarent, si ipsi eius impietatem novissent, non aliquam indicia expectassent, sed statim vociferati essent, non ἀπολαμβάνοντες, sed ab initio illum deorum irrisorem, illum patriae proditorem, illum, ni ipsi populo providerent, regem et tyrannum futurum omni laterum intentione demonstrassent. Sed mitto haec omnia. Unum rogo. Si qua est suspicio, etiam levissima, in aliquo iudicio fuisse quasdam optimatium partes, nonne multo plus illi suspicioni tribuas, postquam cognoveris indicia prima a pedissequis esse profecta? Praesertim quum illi indices ea ipsa indieaverint, quorum causa paulo ante lex de indicis lata et perlata erat. Nam immissos illos inquilinos et pedissequos, et pretio corruptos fuisse quis neget? Cleones autem et Hyperboli non solent suos sibi pedissequos habere. Lautioribus tantum hominibus isti praesto sunt, et, quod ab illis imperatur, quamvis sit nequam exsequuntur.

Lex ergo περὶ τῶν ἀλλων ἀτεβημάτων nihil spectabat praeter Alcibiadis pernicieum: qui tulerunt, eosdem effecisse, ut prima Alcibiadis mentio fieret, res ipsa clamat; impietatem eius praeter invenes, summo loco natos, vix quisquam accurate novisse poterat. Prima de eo indicia fiunt per inquilinos et eos servos, quorum opera nonnisi homines nobiles utuntur, quum ex civibus nemo eius mentionem faciat. Quis, hisce ita propositis, non sentiat, primo tempore populum Atheniensem de Alcibiade ne cogitasse quidem, sed optimates quosdam et legem illam perniciosam suasisse, et primos indices produxisse; erant enim inter illos qui εὐεργέτεσσι τῷ δῆμῳ ἐδόκουν εἶναι.

Nondum omnia, quae ex nostro loco disci possunt, exposui. Inquilini nempe illi et pedissequi, quibus prima indicia debentur, de aliis quidem deorum simulaeris et de mysteriis profanatis indileant, sed de Hermis ipsis *nihil*¹⁾. Magis hoc argumento quam ceteris omnibus probatur id, quod modo demonstrare conatus sum²⁾), auctores legis περὶ τῶν ἄλλων ἀτεβημάτων unam Aleibiadis perniciem spectasse, de religione et consternatione publica satis securos; eosdem immisisse indices, non qui de impii facinoris, quod omnium animos gravi terrore perculerat, auctoribus populum facerent certiorem, sed qui facultatem et occasionem praebarent Aleibiadem aggrediendi. Verum, quamquam sic satis intelligitur, a talibus hominibus non fuisse expectanda gravissima et maximi momenti indicia de Hermocopidis, tamen quod nihil omnino de iis indicaverint est quod miremur. Causa tamen non latet in densis tenebris: dummodo sanum adhibeas iudicium, simul et ea causa quae fuerit apparebit, et quid de Hermocopidarum flagitio sit censendum, magis quam si undecunque colligas testimonia perspiecietur. Dicebam esse quod miremur indices de ipsis Hermocopidis nihil narrasse. Profecto, quamvis impudentes illos singas, qui servos suos ad indicandum in contionem miserint, tamen erat res ardua et suspicionis plena, de eo, quod primarium erat, tacere, et statim ad alia impia facinora transire. Certe, si illi celare vellent, sibi esse aliquam societatem cum auctoribus legis περὶ τῶν ἄλλων ἀτεβημάτων, multo cantius fecissent, si saltem aliquid de iis impis qui

¹⁾ Ad illud περὶ μὲν τῶν Ἐφεσῶν οὐδέν nemo historicorum attendit. Prorsus omittit Gilbert l.l. p. 267.

²⁾ Miror neminem eorum, qui operam dederunt ut demonstrarent, Aleibiadem ab omni Hermarum mutilatorum suspicione esse remotum, (Grote p. 170) de hoc argumento cogitasse.

maxime quaerebantur finxissent. An eredis indices illos fuisse tam sineera fide homines, ut taeerent potius quam mentirentur? Verum, ut iam dixi, non est quod diu quaeramus. Dominorum enim intererat, ut de Hermis mutilatis prorsus taeeretur, sed ad mysteria mentes hominum converterentur. *Pedissequorum illorum domini, inquam, ut possent omnes illas in Alcibiadem machinationes instituere, aut ipsi, aut per amicos suos, Hermas mutilaverant.*

Quae deinde, quuin semel Aleibiades inter eos nominatus esset, qui mysteria profanassent, sunt secuta, ea apud Thueydem ita perspicuo narrantur, ut non opus sit iis explicandis immorari. Magis consentaneum erit, ut iam nostris verbis totam rem, quemadmodum e Thueydidis narratione confici potest, demonstremus, et Aleibiadis inimicorum insidias ab initio exponamus. Optimates Athenienses, quum nihil intentatum relinquere vellent, quominus invisa sibi et odiosa in Siciliam expeditio fieret, Aleibiadem populo suspectum reddere statuunt, sperantes ita fore, ut aut decretum de bello in Sicilia gerendo, eius ille acerrimus fuerat suasor, reseinderetur, aut saltem, dueum peritissimo remoto, illud bellum non felici illo eventu gereretur, quem, eo duee, animo praesagiebant¹⁾). Quumque cum deorum patiorum contemptorem esse novissent, idque data occasione multis argumentis probare se posse scirent, nihil habebant antiquius, quam ut prius adversus omnes, qui de rebus divinis liberius cogitarent, popularium animos stimularent ineitarentque. Ergo nocte quam oecultissime deorum simulaera, quae erant ante omnium oculos mutilant, itaque toti populo metum religiosum, acerrimumque adversus impios odium incentiunt. Re in contione proposita,

¹⁾ Cf. Grote p. 171.

unum et alterum e sinu suo ad populum prodire iubent, qui, δοκοῦντες εἶναι εὑνόστατοι τῷ δῆμῳ, de impietate late gransante quererentur, deos immortales contemni, poenasque divinas esse metuendas, et iam iam instare ostenderent. Ita populo persuadent, ut de tota religione quaereretur, deereturque fieret, quo non solum de Hermis, sed de quolibet impio facinore, quod commissum esset, indieia, fide publica data, expostularentur. Iam, quin res eo pervenisset, prodeunt ad populum indices, quos prius paraverant, quidque esset dicendum tacendumque edocuerant. Illi, quod erat exspectandum, de Hermis nihil indicant, sed de aliis simulaeris mutilatis et mysteriis profanatis, quorum et Alcibiadem incusaverunt. Verum, semel Alcibiadis quum mentio inieeta esset, alind genus inimicorum prodit: demagogi enim, quibus Alcibiadis apud populum gratia officiebat, facultatem sibi a fortuna datam lubentissime arripuerunt, ut adversarium suum perderent. Ad quos quum ita res pervenisset, optimates causam, quam ipsi instituerant, relinquunt atque ex certamine recedunt; quin etiam non possunt prohibere, quominus et sui generis homines, πάνυ καλοὶ τε καὶ γένοι intereant. Sie id quod optimates clam instituerant, homines populares palam in usum suum converterunt¹⁾.

Ea rei expositio, quam non contorta et fallaci ratioeinatione, neque minutissimis undecunque corrasis auxiliis probare opus est, sed quae sponte e Thueydis verbis prodit, dummodo lector sit ingenio paulo sagaciore, mihi perquam probabilis videtur, et egregie cum indole reipublicae Atheniensis convenire. Nolo tamen ita de meis disquisitionibus iudicetur, quasi rem prorsus novam et inauditam mihi videar repoperisse, et novam quandam lueem Historiae antiquae attu-

¹⁾ Cf. p. 8, ann. 1.

lisce; — οὐχ οὕτω τετύφωμαι. Nam, quamquam mea sententia ab Historicis recentioribus aut prorsus aut pro altera parte abhorret, — alii enim nullam in iudiciis et nefario facinore optimatum culpam versatam esse contendunt, alii de quadam demagogorum et optimatum societate loquuntur — tamen saltem unus πολλῶν ἀντίξιος Grotius¹⁾ idem de Hermocopidis et iudiciis, quae insecura sunt, censet quod ego supra fusius exposui. Unum illud novum me repperisse arbitror, eam Thucydidis quoque sententiam fuisse. Videndum nunc erit, quae contra eam ab Historicis afferantur, qua occasione simul utar ut, quod ab initio mihi proposui, ostendam, prae Andocide fere neglectum hucusque iacuisse Thucydidis testimonium. Sed unum praemittam, ex quo appareat, quanta saepe etiam in rebus gravissimis doctorum virorum sit incuria et negligentia.

Quin oratio περὶ τῶν μυστηρίων ab ipso Andocide scripta sit, nemo Historicorum recentiorum, quos quidem ego inspexi, dubitat; argumenta a Nabero²⁾ in dissertatione proposita nihil movere viros doctos videntur. Atqui, si Andocides eius orationis auctor est, fieri non potest, quin fuerit inter Hermocopidas; ille enim qui, ut ait Thucydides, ἐδέκει κιτιάτατος εἶναι, si nil habet quo se defendat, praeter id quod § 61^a narrat: εἰπηγήτατο μὲν πινόντων ἡμῶν ταῦτην τὴν βουλὴν Εὐφίλητος, ἀντεῖπον δὲ ἐγώ κτέ., hercle sc ipse indicat. Neque minus apud omnes constat, Andocidei oratorem in bello Coreyreensi praefuisse classi; quac de ea re

¹⁾ p. 172: „That which the mutilators of the Hermae seem to have deliberately planned, his other enemies were ready to turn to profit.”

²⁾ S. A. Naber spec. Aead. Inaug. de fide Andocidis orationis περὶ τῶν μυστηρίων. L. B. 1850.

disputavit Naberus¹⁾), quamvis sint gravissima, viri docti nihil faciunt²⁾. Et sunt inter eos qui arbitrentur, Hermarum flagitium non nisi a temulentis adolescentibus esse commissum. Verba sunt Gilberti³⁾, quae quia ridiculi aliquid habent, Germanice asserre lubet: „Bei der Entscheidung der Frage, welche von diesen Deutungen das grösste Mass der Wahrscheinlichkeit in Anspruch nehmen darf, kann ich mich nur für diejenige erklären, die in dem Hermenfrevel die That übermüthiger Jünglinge erkennt. Trunkenheit, und der in einem solchen Zustand besonders starke Zerstörungstrieb des Menschen gewähren eine hinreichende Erklärung des Ereignisses.“ Verum, si revera Andocides a. 432 classi praefuit, tempore Hermocopitarum certe non erat „ein übermüthiger Jüngling“⁴⁾.

Sed haec haetenus.

Omnibus fere viris doctis maximi momenti argumentum esse videtur, quod Alcibiades ipse Spartae in contione professus est, se demagogorum opera in exsilio missum esse. Sufficiat nominasse Roscherum⁵⁾ et Gilbertum⁶⁾. Non pos-

¹⁾ I. l. p. 9^a sq.

²⁾ Praeter Kirebhosium (in Herme vol 1^o) omnes viri docti nimis despiciere videatur Lysiae, qui dicitur, orationem in Andocidem, quam ut ei quidquam tribuant. Ipse Herwerdenus ad Thuc. I, 51 annotat: Andocides, clarus ille orator.

³⁾ I. l. p. 252.

⁴⁾ Minus ad rem facit quod eodem modo Grotius quoque peccat; p. 205: „he was a young man of rank and wealth in the city.“

⁵⁾ I. l. p. 431: „überdiesz erklärt Alkibiades selbst zu wiederholten malen, dass ihn die demokratischen Parteihäupter verjagt haben: sowohl in Sparta (VI, 89), was man vielleicht für Täuschung ausgeben könnte, als auch den Athenern gegenüber, die doch jedenfalls genau davon unterrichtet waren (VIII, 47).“ Quasi non prorsus eadem res esset!

⁶⁾ I. l. p. 253: „wenn man aber den gezwungenen Zusammenhang betrachtet, in den der Mysterienprocess gegen Alkibiades mit der

sum satis mirari, viros doctos ita in clara luce caceutire. Unus Grotius¹⁾ hic quoque sibi imponi passus non est, et fere omnia, quae in ea oratione Aleibiades mentitus est, refutavit; neque tamen in re tam aperta tanquam gravi auctore opus est. Quid, quaequo, impudentius ab Aleibiade diei potuit quam: τῆς ὑπαρχεύσης ἀνταπίκας ἐπειρώμεθα μετριάτεροι ἐστὶ πλατινὰ εἶναι, qui ante paucois menses Niciae aliorumque in republica temperantiam acerrime impugnasset, et infimae plebeculae levitate et credulitate abusus esset ut funesta illa expeditio fieret? Quis unquam perfidiam et fallaciam scelestiorem adversus hostes acerrimos adhibuit, quam qua Aleibiades Spartanos foedus et amicitiam cum Atheniensibus petentes deceperat, quum, privatas inimicitias uilescendi causa, foederis cum Argivis auctor existeret? Tamen de ea re ita loquitur quasi iustas inimicitias aperto certamine exereuerit: καὶ διὰ τοῦτο δικαίως ὑπὸ πρότερος τε τὰ Μαντινέων καὶ Ἀργείων τραπέμενος καὶ ἔστι ἡλικὴ ἡγεμονίου ὅμηρος ἐβλέπετε. Quis tota Graecia minus alienus erat ab affectatione tyrannidis? Tamen non pudet eum in publico conventu dicere, se eo tantum nomine popularem dici posse, quod tyrannidis adversarius sit. Profecto qui ita, quaecunque antea gessit cogitavitque, eo detorquet, ut se hominem Spartanorum mentibus et vo-

Einsetzung der 400 gebracht ist (ab Isocrate in or. de bigis), so wird die Angabe um so verdächtiger, als wir die gewichtige Erklärung des Thukydides besitzen, die dieser sogar dem Alkibiades selbst in den Mund gelegt hat, dass er von den Demokraten und deren Führern aus Athen vertrieben sei (VI, 89; VIII, 47; vergl. auch VIII, 53; VI, 15.)."

Ultimus locus, quem G. assert, nihil probat praeter id quod omnes norunt, homines populares in omnium conspectu suas cum Aleibiade inimicitias esse persecutos; et quod ad VIII, 53 attinet, quis Pisandro fidem habeat?

¹⁾ VII, 240.

luntati accommodatissimum et esse et semper fuisse demonstret¹⁾ , hebes fuisset, si de Mysteriorum crimine aliter exposuisset, quam ut demagogorum nequitiae exsilium suum criminis daret. Et quod addit Roscherus: „quod Alcibiades ita Spartae loquitur, Spartanos decipere videri potest: verum eadem coram Atheniensibus dicit, qui tamen procul dubio accurate noverant quomodo res gesta esset”, eodem iure dicere licet: „quod Alcibiades de fallaciis, quibus Spartanos in foedere cum Argivis faciendo circumvenerat, coram Spartanis, quos optime meminisse expectes quam turpiter suis legatis Alcibiades imposuisset, ne verbum quidem facit, satis demonstrat, quaecunque de ea re traduntur, a Thucydide facta esse”. Nam et Athenienses, de quibus Thuc. VIII, 47 sermo est, sunt *ci δυνατάτατοι* et *ci βέλτιστοι τῶν ἀνθρώπων*. Accedit quod, quae de mysteriorum iudiciis dicit ne falsa quidem sunt; omittit tantum ea, quae minus e re sua esse videantur, quod herele homines Alcibiade multo candidiores interdum facere non verentur.

Ad duos Thucydidis locos viri docti omnino non attenderunt, quamquam multo maiorem in nostra causa vim habent, quam omnia ea quae apud eundem Alcibiades mentitur. Leguntur L. VIII, c. 63 et 68.

Καὶ ἐν σφίσιν αὐτοῖς ἄμφις οἱ ἐν τῇ Σάμῳ τῶν Ἀθηναίων κοινολογούμενοι ἐσκέψαντο Ἀλκιβιάδην ἐπειδήπερ οὐ βούλεται ἔξην καὶ γὰρ οὐκ ἐπιτήδειον αὐτὸν εἶναι ἐξ ἀληγορίαν ἐλθεῖν.

¹⁾ Egregie Grotius p. 240: Doubtless the inferences so drawn from the speech would be unsound, because it represented, not the actual past sentiments of Alcibiades, but those to which he now found it convenient to lay claim.

Πχρέσχε δὲ καὶ ὁ Φρυνίχος ἔκυτοι πάντων διαφεύγων
προσθυμάτων ἐξ τὴν δλιγαρχίαν δεδιὰς τὸν Ἀλκιβιάδην....
νομίζων οὐκ ἂν ποτε αὐτὸν κατὰ τὸ εἰκὸς ὅπερ
δλιγαρχίας κατελθεῖν.

Atque ita opinantur Phrynicus et eius similes, homines qui vel Grotio melius de republica Atheniensi iudicare poterant. Nonne hinc satis appetet, optimates ipsos sensisse, Alcibiadē tam aere erga se imo pectore servare odium, ut illud nullum tempus delere posset? Et qui ita sentire poterant, si nullius erga eum culpae sibi concepi essent? Namque illi, qui partium popularium erant, quamquam seiebant suos duces non ante multos annos omnem lapidem movisse, et omnibus modis populū ineditasse, ut Alcibiades condemnaretur, tamen sperare poterant, se facili negotio cum Alcibiade in gratiam redituros: Ἀλκιβιάδην τε, ἢν αὖτις ἀδεικνύει τε καὶ κάθεδραν παιήσωσιν, ἀτμενον τὴν παρὰ βασιλέως ἔνυμαρχίαν παρέξειν. (Thuc. VIII, 76 versus finem). Quis non perspicit demagogos, quantacunque eorum in Alcibiadē invidia fuisset, quam maximo clamore testati erant, insecos tantum illas in eum machinas admovisse, quas optimates, qui cum Alcibiade in una civitate vivere se non posse intelligebant, paraverant?

Aliud argumentum, quo eos refellere solent, qui primas partes optimatibus tribunt, hoc est, quod illi, quos ex Andocide novimus morte sua impietatis poenas dedissem, omnes homines nobiles fuerunt. Hie mihi primum illud monendum, quod numquam satis observatur. Saepissime demonstratum est quam sit sublesta fides Andocidis. Nemo contradicit, tamen ad unum omnes Historici, ubi de huius temporis historia expoundunt, uno Andocide nituntur, cumque quasi certissimum ducem sequuntur. Mox graviora exempla alleremus, nunc hoc

unum sufficiat monuisse, omnes nomina illa reorum, quae apud Andocidem leguntur, bona fide et nihil dubitantes recipere. Quin etiam ita se ei dedunt, ut et de iis, de quibus nemo quidquam seire potest, graviter et docte disputent, et, sicubi nomen eiusdem reperiatur, qui non sicut inter id genus hominum, quos probare student iudiciorum de re sacra violata victimas fuisse, ὄμωνυμις singant, huic scilicet rei ante omnia operam dantes, ne de suo cum Andocide consensu quidquam detrahatur. Iucundum est Roscherum¹⁾ videre qui, quamvis magnam in ea re undique doctrinam colligat, tamen non potest ultra eos fines progredi, quos ipse semper repetitis vocabulis „tieri potest”, „veri similiter”, „fortasse” designat. Ex plus 30 hominibus vix 10 sunt, de quibus aliunde certi aliquid novimus. Et quam saepc Roscherus absurdum in modum historiae vim facit²⁾.

Fac autem omnes illos, qui impietatis criminis sunt damnati, sine ulla exceptione optimates fuisse. Quid deinde? „Absurdum est” ait Gilbertus³⁾ „machinationis, quae illud effecit ut, quae inde incommoda nata sunt, in optimatum capita converterint, optimates fuisse auctores opinari”. Concedo Cassianum illud „cui bono” singularem vim habere ad

¹⁾ I. l. p. 427 sqq.

²⁾ Turpe est versus ex Avibus (1701):

κατὸ τῶν ἐγγλωτογεγρά —
ρων ἔκεινων τῶν Φιλίππων
πανταχοῦ τῆς Ἀττικῆς ἡ
γλώττα χωρὶς τέμνεται.

ita explicare: Philippos.... der in den Wespen ein Opfer der demokratischen Richter heisst.

Et quid significat: Charoades der nach Kleons Sturz mit Laches zusammen in Sizilien commandirte.

) I. l. p. 254.

reum convineendum, sed simul addo, ita saepe innocentes convinei posse: itaque ancipitem esse et fallacem huius formulac in rebus iudicandis usum. Quanto magis in historia? Verum sit non iniusta illa inquirendi ratio, immo sic valeat, ut cuicumque aliquod maleficium profuit, illum commisisse, cuicumque nocuit, illum esse innocentem statuendum sit, tamen ne hoc quidem nostrae causae obesse contendeo. Ita enim Thucydidem narrare demonstravi, ut optimates doceat rem instituisse, Hermas mutilasse, legem περὶ τῶν ἀλλων ἀτεβημάτων suasisse, postremo ut inter suspectos Alcibiades quoque ab indicibus nominaretur effecisse, sed postea, quum demagogi de evertendi status popularis consilio clamare coepissent, ex certamine recessisse, neque prohibere potuisse quominus et ἀξιότεροι ἀνθρώποι in vincula coniiccentur, et morte poenas lucent. Hoc si tenas non amplius te Cassiana sententia morabitur. An clandestina illa optimatum consilia semper tam prudenter et caute instituntur, ut iis verendum non sit, ne ipsi in suas plagas incident? Nonne ipsa historia docet, optimates, quum de iusta victoria desperent, animo ardenti et exasperato plerumque ad eas artes confugere, quae suis rationibus maxime noceant? Quid? Quum de longis moenibus Piraeum versus aedificandis lex perlata esset — utar enim exemplo, quod nostrae causae mirum quantum affine est —, quinque optimates, quibus ea res non minus ingrata erat quam posteris eorum expeditio Siciliensis, consilium iniis- dent de patria hostibus tradenda¹⁾, nonne id effecerunt, ut et nobiles, quibus patria carior esset, cum populo redirent in gratiam²⁾, et suae factionis homines in Boeotia opprimeren-

¹⁾ Thuc. I. 107.

²⁾ Plut. Cim. 17.

tur¹⁾, postremo ut moenia illa maiore festinatione exaedificarentur²⁾? Quod si quis aliud quoque exemplum desideret, adeat Müllerum-Strübingium, qui in aureo illo libro „Aristophanes und die Historische Kritik,” de Plataeensi proditione non absimili ratione exponit³⁾.

Si revera homines nobiles, Aleibiadis perdendi consilio, Hermas mutilaverunt, legemque qua de universa religione indicia expostulabantur pertulerunt, necesse est eosdem homines tibi singas operam dedisse, ut primo quoque tempore Aleibiades eiusque impietas proferretur, iamque antea servos suos et clientes nonnullos subornasse, qui data facultate populum de Mysteriis ab Aleibiade profanatis edocerent. Illos autem insidiarum ministros supra conteudi eosdem esse, qui a Thucydide *μέτεικτοι καὶ ἀνόησοντες* dicuntur. Quos si aliquo modo demonstrari potest, aliquanto post legem περὶ τῶν ἔλλων

¹⁾ Thuc. I, 105.

²⁾ Thuc. ib.

³⁾ p. 238. Ipsa afferre lubet verba sagacissimi viri, qui quāvis supra meas laudes sit, tamen hic mihi laudandus est, non tantum, ut mihi sit testimonio, sed multo magis, ut ita data occasione utar proloquendi, quanto opere eum admirer: „Freilich wenn Herr Wachsmuth (qui Plutarchi narrationi de illa proditione fidem negat) bei seiner Verwunderung das Gewicht auf das *Unsinngige* legt, auf die völlige Undenkerkeit des Gelingens eines solchen Planes, die bewaffnete Demokratie im Lager auf eigne Hand aufzulösen, und erst im Falle des *Misslingens* eien Ruckhalt an den Persern zu suchen, nota bene, wenn die Herrn Verschwörten daun noch lebten, und wenn sie nicht vielmehr bei dem Misslingen des Versuchs von den Demokraten sofort niedergehauen waren... wenn Herr Wachsmuth darauf das Gewicht legt, so hat er Recht, die Sache kaum, oder vielmehr gar nicht begreiflich zu finden!” Quae post pauca addit: die permanente Verschwörung des von seiner Machtfülle gestürzten Adels ist der „rothe Faden”... iis afferendis superseedere possum, quia iam in ore populi literati versantur.

ἀπεβημάτων perlatam de Alcibiade indicasse, tota mea disputationio, reique expositio, quam Thueydideam esse demonstrare conatus sum, evertitur et corruit. Ipse autem Thueydides ita narrat, ut, quin statim illi pedissequi et inquilini ad populum prodierint, non sit quod dubites. Postquam enim docuit, quare populus in inquirendo de Hermarum flagitio tam acer fuerit, statim ita pergit: μηνύεται οὐ γέποδα μετόκου τέ τινας καὶ ἀκολούθων, nullo addito vocabulo, quo longius quoddam temporis intervallum significetur. Et apertius etiam Plutarchus¹⁾: ἀπαρταν ἐξήταξιν πικρᾶς ὑπόσειαν ή τε βουλὴ συνιεῦται περὶ τούτων καὶ ὁ δῆμος ὡς ἐν ὀλιγοτάτῳ ἡμέραις πολλάκις ἐν δὲ τούτῳ δούλους τινὰς καὶ μετόκους κτέ. Quid vero recentiores historici? Plerique omnes in eo consentiunt, ut dicant longum esse clapsum tempus, antequam de sceleris auctoribus quisquam populum faceret certiorem. Satis erit Droyserum²⁾ nominasse et Hertzbergium³⁾. Hoc illud est quod modo diebam prae Andocide Thueydidem contemnere et negligere, et ex alterius narratione alterius testimonium non

¹⁾ Alc. 18 sq.

²⁾ Mus. Rhen. III, 169: Sobald die That ruehbar geworden war, folgten Rathssitzungen, Volksversammlungen, Aufruf zur Denunciation auch von anderweitigem Religionsfrevel. Man fand keine Spur der Thäter. Schon waren die Bundesstruppen in Athen, schon lag eins der Admiralschiffe vor dem Hafen. Da endlich brachte Pythonicus u. s. w.

³⁾ Alcibiades p. 208: Man denke nur daran, wie lange es, trotz aller offiziellen Auflorderungen, ja trotz der Blutpreise dauert, ehe die erste Anzeige gemacht wird! Quamquam Hertzbergius suo se gladio iugulat, qui paulo ante ita dixerit: „Umsonst versammelten sich, jeden Verdacht scharf zu untersuchen, Senat und Volk wiederholt in wenigen Tagen. Da entschloss man sich endlich zu dem heilosen Decret: wenn Jemand, gleichviel ob Bürger, Fremdling oder Sklave“ u. s. w. Si enim „taudem aliquando“ illud decretum factum est, (quod Thueydide auctore pertinaciter nego) non multi dies ante Pythonici indicium restant.

supplere sed depravare. Qui enim longius temporis spatium inter funestum illud decretum et primam denunciationem intercessisse contendunt, Andocidis auctoritati sese dudunt, ita narrantis, Pythonicum indicem ad populum prodiisse, quin iam classis in eo esset ut vela daret, deinde eeteros indices recententis, sed qui ante Pythonicum indicaverit nominantis neminem. Quinque satis probabiliter Droysenus illius temporis chronologiam ita statuerit, ut Hermarum flagitium in diem X m. Maii ineidat, Pythonici autem indicium in diem IX m. Iunii, inde probant, fere solidum mensem intercessisse, quo nullum indicium ad populum pervenerit¹⁾). Non dicam, mihi multo probabiliora videri Goetzii²⁾ et argumenta et computationem, ita censentis, Hermarum scelus non esse commissum ante diem VIII m. Iunii, i. e. non plus septem diebus antequam classis abiret. Nam etiamsi verum viderit Goetzius, tamen fieri non potest, ut Andromachus et Teneer iidem sint qui a Thucydide ἀνδρῶντες et μέτοικοι appellantur. An sic plurali numero significari possunt unus servus et unus inquilinus: vel potius unus tantum servus, nam Teneer de Aleibiade ne verbum quidem facit. Herele si viri docti semper ante oculos haberent, id quod nemo eorum ignorat, ineertissimum et fallaceum ducem esse Andocidem, non vererentur hoc pro certo affirmare, Thucydideos illos μέτοικους et ἀνδρῶντες ab

¹⁾ Certe qui ante Droysemum fuit Sluterus in Lectionibus Andocidis p. 57: „ac tum quidem” ait „de Hermis nihil est indicatum: non diu vero postea, quum classis in Siciliam abiret, iamque Lamachi Imperatoria triremis portum relinquaret, surrexit drepente Pythonicus” e. q. s.

²⁾ Wilhelm Goetz der Herinokopidenprozesz (in Supplemento Fleck-eiseni Annalium Vol. VIII); qui libellus, summa cura et diligentia scriptus, cur a censure in diario c. t. „Literarisches Centralblatt” tam inique improbatus sit, non assequor.

Andocide prorsus esse omissos¹⁾, non primum Pythonicum denunciasse, sed cum praecessisse magnum indicum numerum, verbo fuisse quidem quasdam Pythonici in illis iudiciis partes, non vero eas, quas ei tribuit Andocides. Et profecto, qui accurate Andocidem legerit, et inter legendum sanam mentem adhibuerit animumque intenderit, ubi orator narrat aliquem virum aliquid fecisse, dixisse, suasisse, viri illius nomen habebit, sed utrum ille id fecerit dixeritque, quod narrat Andocides, an aliud quid, nisi aliunde certo constet, se iuxta eum ignarissimis ignorare fatebitur. Quod ne imprudenter et incaute pronunciasse videar, viros nonnullos, quorum nomina, facta, casus apud Andocidem leguntur, recensebo, atque oratorem demonstrabo alias certare cum Thucydide, alias veritatem in suum usum detorquere, alias incuria et negligentia aut ipsum sibi obloqui, aut il narrare, quod fieri minquam potuisse probe novimus, nisi iterum itemque ad homonymiarum συνίην επικυρία confugiamus.

Thuc. c. 60, anxiam populi Atheniensis in Hermocopidis investigandis euram civitatisque trepidationem describens, his utitur verbis: καὶ πάντας αὐτοῖς ἐδόκει ἐπὶ ξυναμμοσίζειν καὶ τυραννικῆς πεπράχθαι. καὶ ὡς αὐτῶν διὰ τὸ τοιοῦτον ἀργιλομένων πολλοί τε καὶ ἀξιόλογοι ἀνθρώποι ἦδη ἐν τῷ δεσ-

¹⁾ Vedit hoc Nabernus de fidie Andocidis or. de myst. p. 21: „Cur memorare supersedet Androclém de quo Plut. Alc. 19: ἐν δὲ τούτῳ ἔσθλους τινάς; καὶ μετάκους προηγεῖται εἰς Ἀνδροκλῆς κτέλη” Eosdem illos fuisse servos et inquilinos, quos habet Thucydides, negari non potest. Neque facio cum Gilberto neganti p. 268, Androclém eos produxisse. Admodum enim mihi videtur probabile, subornatos istos indices, patronorum suorum suasu, quo maiorem haberet fidem indicium, primum se ad Androclém, probatum populi sautorum contulisse, atque ita Androclém nihil suspicantem primum demagogorum fuisse, qui se optimum praebuerit ministruum.

ματηρίω ἡταν καὶ οὐκ ἐν παυλῇ ἐΦχίνετο, ἀλλὰ καθ' ἡμέραν
ἐπεδιδοσται μᾶλλον ἐς τὸ ἀγριώτερόν τε καὶ πλείους ἔτι ξυλ.-
λαμβάνειν, ἐνταῦθα ἀναπείθεται εἰς τῶν δεδεμένων κτέ.
Non est credo boni scriptoris in talibus id, quod maxime
ad lectorum animos commovendos pertinet, omittere; ergo
ne Thucydides quidem, ut opinor, si quid carcere et vinculis
atrocis proferre potuisset, in uno ξυλ.λαμβάνειν substitisset,
sed, si vel unus impietatis suspicione necatus esset, hoc quo-
que suo loeo addidisset; quoniam populi in prehendendis tan-
tum suspectis vehementiam affert, pro vero constat, ante An-
docidis confessionem nullum capitale supplicium esse sumptum.
Andocides tamen non solum § 13^a narrat: Ησλύστρατος συνε-
λήφθη καὶ ἀπέθανε (post Andromachi indieum), sed et § 34^a:
οἱ μὲν χύται Φεύγοντες φέροντο, οἱ δὲ συλληφθέντες ἀπέθ-
ανον κατὰ τὴν Τεύκρου μάνυσιν; § 49^a: οἱ μὲν τεθνάστι οἱ δὲ
οἰχονται Φεύγοντες (ita Andocidem alloquitur in carcere ami-
cus); § 52^a: οἱ μὲν ἥδη ἐτεληκεσαν ὑπὸ Τεύκρου μανυθέντες;
§ 67^a: καὶ μηνύσταντος κατ' χύται Τεύκρου οἱ μὲν χύται
ἀπέθανον οἱ δὲ ἐφυγον.

Excepto uno Polystrato omnes, qui ab Andromacho erant
denunciati, fugiunt; eorum primus et ordine et nobilitate
est Alcibiades. Est ea mera oratoris negligentia, e qua tamen
apparet, quam parum ei cordi sit veritas; neque licet violenta
aliqua explicacione rem eo deducere, ut, quod incuria est,
brevitatem dicamus, nam idem recurrit § 16^a, ubi quos Agariste
indicaverat recensentur: Charmides, Alcibiades, Axiochus, Adi-
mantus, additis verbis καὶ ἐφυγον οὗτοι πάντες ἐπὶ τχύτη τῆ
προφάστει.

Ergo et Charmides fuga poenam vitavit. At § 17^a Char-
mides est in carcere, et notum illud consilium Andocidi
dedit. Hic tamen duas video defensiones paratas et saepius

adhibitas. Altera est infirmum illud ὄμωνομικός praesidium, quo equidem nunquam habens utar. Absurdius etiam alterum est, quod tamen ex ipso Andocide probari possit, si modo quis τὸν ἥττων οἶγεν κηρύττω ποιεῖν studeat; nempe insontem videri eum, in cuius domo mysteria profanantur. Etenim ne Pulytio quidem inter eos quos Andromaelus indicavit recensetur. Verum, si quis non quidvis explicare atque defendere potius, quam sobria atquo sana mente id, quod legitur, interpretari sibi propositum habet, ex locis a me allatis (§ 13^a et § 16^a) hoc disceat: primum fngisse Charmidem: nam profecto levior etiam suspicio iusta illis temporibus erat fugiendi causa, quam si quis insimularetur domum suam impiac mysteriorum derisioni praebuisse. Deinde ea quae orator de Pulytione et Alcibiade § 13^a narrat ex eadem, quam supra indicavi, incuria proluxisse; vera esse quae in Thessali εἰσαγγελία leguntur apud Plutarchum in Alc. c. 22; locumque Andocideum tam esse suspicionis plenum ut, si quis tamen duplice illam subscriptionem probet, quam Droysenus ¹⁾, plaudentibus viris doctis, excogitavit, is, si recte rem perspicias, uno *Isocratis* testimonio nitatur ²⁾.

Sed quod ad Charmidem attinet, invitns homonymiae argumentum probem, prioremque illum e. gr. Glaconis filium fuisse concedam. Quamquam non levis est incuria, in altero

¹⁾ Mus. Rhen. IV. p. 38.

²⁾ De Pulytione hoc quoque observandum est, cum aliqua probabilitate e fragmento Pherecratis apud Photium (Meineke II, 278) effici posse, ei impietatem non impune abiisse. Certe aliquo casu afflitum esse hominem appetit e verbis

συχθήσεις τὴν σικίδην
τὴν Πουλυτίωνος κειμενην ἐπάθεσθαι

Cf. Muller Strubing: Protagore, in Fleckeiseni Annalibus vol. 121 p. 99.

patris nomen addere, in altero omittere, praesertim quum alterius Charmidis causa alia etiam difficultate prematur, nota quidem omnibus, quam tamen nemo, quantum seio data opera traetaverit. Plutarchus nempe non Charmidem sed Timaeum affirmat Androcidi suasisse, ut civitatem formidine liberaret. Hie quidem neque credere possum, Plutarchum hoc nomen non in suo fonte repperisse, sed de suo finxisse, neque ullam causam video, cur in tali re Andoeili fidem habeamus. Non enim in nomine tantum Andocides a Plutareho diserepat, sed et tota consilii illius narratio plane opposita est iis, quae apud Thueydidem et Plutarehum leguntur. Quae enim Thucyldes et Plutarchus habent eodem fere redeunt: Androcidi suasisse virum quandam, qui erat in eadem custodia, ut paucos, sive vere sive falso indicaret, ceteros periculo liberaret. Quis non statim videt, quanti interfuerit Andocidis, in iudicio id ipsum vel apertissimo mendacio negare, seque demonstrare non alias denunciasse, quam quos seiret maxime in culpa esse. Atqui Androcidi suadere εἴτε καὶ τὰ ἔντα μηδὲνται, εἴτε καὶ μή tantum alienus quidam et antea ignotus poterat: ut ergo aliqua cum veri specie possit probare, se illo iudicio illi gessisse morem, qui se de patris, affinium, amicorum periculo admonuisset, seque prae ceteris suspectum esse non vulgi rumoribus inaudivisset, sed ideo seiret, quod suam cum Euphileto nosset familiaritatem, ut hoc inquam probare possit, pro Timaeo isto fratrem suum amitimum Charmidem substituit. Quae praeterea in ista Andocidis de suo iudicio narratione insint vulnera, mox videbimus.

§ 35^a haec leguntur: Τεῦχος ἐπὶ τοῖς Ἐφυκῖς ἐμήνυτε... Φερεκλέων... Μέλητον. Eorum, quos Teucer denunciavit, alii fugiunt alii capitale supplicium patiuntur (quod, ut supra demonstravi, cum Thueydide certat). Atqui Meletus iam ab

Andromachus indicatus erat et absens capite damnatus (§ 13^a). Ille ergo interea, ut iterum fugam capessere posset, aut, si forte, capite plecti, in urbem redierat. Non minus absurdum est Phereclis causa; hic enim, quum iam a Teuero esset indicatus, atque igitur aut necatus esset, aut abiisset in exilium, iterum a servo suo indicatur (§ 17^a). Nisi ergo et hic, quum domi suae impium illud facinus fieri passus esset, tamen omni suspitione atque periculo liber esset, necesse est eundem bis in exilium abiisse; nam nisi *solas* Leogoras, a Lydo indicatus, in urbe remanserit, tota disputatio quae §§ 19^a sq. legitur irrita est. Videntur quam saepe homonymiae argumentum, si semel eo usus sis, eodem iure adhiberi possit? Quod si semel videris, quam sit fallax, concedes mihi, ut opinor, ne inscriptionem quidem a Kirchhoffio editam multum Andocidi prodesse ¹⁾. Namque summus ille vir, quum sibi videatur praeclarare Andocidi subvenisse, erutis e vetusto lapide nominibus quibusdam hominum, quorum bona sunt publicata, quum iidem ab Andocide inter impietatis reos recenseantur, tamen in Panaetio haeret et ad homonymiae praesidium confugit, scilicet ut Andocidis § 52^{am} cum § 13^a reducat in gratiam. In illa enim orator affirmit, Panaetium cum tribus aliis a se uno esse indicatos, in hae Panaetium ab Andromacho denunciatum esse narrat.

Hic, quoniam sunt ex eodem genere, alias quasdam observationes addam, quibus demonstrem quām sit in rebus historicis sublestā Andocidis fides. Pleraque autem earum nou-

¹⁾ Kirchhoff: über eine Urkunde der Poleten in Fleckeisen's Annalen vol. 81 p. 235—255, coll. cum eiusdem Andocideis in Herme vol. I p. 14.

magis novae sunt quam ea, quae in praecedentibus de viris, quorum apud Andocidem nomina leguntur, annotavi, sed multo maiorem earum partem iam ante me Naberus aliquie observarunt. Quoniam vero mihi id demonstrare proposui, in legendlo et explicando Thueydide nihil nos morari oportere Andocidis auctoritatem, non inutile me opus facere arbitror si, quantum fieri possit, omnia ea colligam et sub unum dem conspectum, quae apud oratorem fide indigna videantur.

Verba Thucydidis sunt: μεγάλοις μηνύτροις εὗται (si Ἐρμοκοπίδαι) τε ἐγκτοῦντο, καὶ προσέτι ἐψηφίσχυτο καὶ εἴτις ἄλλο τι σίδεν ἀσέβημα γεγενημένου μηνύειν ἔδεῖς τὸν βουλόμενον καὶ ξένων καὶ ἀτταν καὶ δούλων. In universum ergo a populo impunitas promittebatur, si quis de quavis admissa impietate aliquid edoceret, estque ea res per se satis probabilis. Quid autem Andocides? Andromacho servo impunitatem decegnunt si μεμυημένοι (antecedunt enim § 12^a verbis ἐπειδὸν ἐψηφίσχυτο αὐτῷ τὴν ἔδειξην haec: ἔδεξε τοὺς πρυτάνες τοὺς ἔμυήτους μεταστήσασθαι), et Teucer (§ 15^a) non nisi impetrata a senatu impunitate (ἔδειξη εὑρόμενος) ἐπεγράφει τοὺς μετέχοντας. Quam inutile esset decretum populi, si in singulis causis iterum de eo esset decegnendum! Et quid Andromacho impunitate opus erat, qui tantummodo adfuisset, sed nihil fecisset, quod poena dignum esset? Ille mihi illud argumentum opponi potest, ipsi quoque Andocidi, ut ipse ait in oratione de reditu suo § 23^a, impunitatem ex eo decreto datam esse, quod suassisset Menippus, neque fieri posse ut orator ibi quoque a vero aberret, quippe qui statim illud decretum recitari iubeat. Sed interest aliquid inter Teueri causam et Andocidis. Ille sponte sua Athenas redierat, et, quum nulla de eo esset vel delatio vel suspicio, se et alios nonnullos indi- caverat. Si illi ergo peculiari impunitatis decreto opus esset,

omnino nullam vim haberet decretum, quale est apud Thucydidem. At Andocides non solum iam ab alio denunciatus erat, non solum in vincula coniectus, sed et *χίτιώτατος ἐόντει εἶναι*, ita ut ei sive taceret, sive confiteretur, certissima morte esset pereundum. Non mirum igitur, illum peculiari lege impetravisse impunitatem, si non sonentes potius quam insontes indicasset.

Verba illius decreti secundum Thueydidem erant: *εἰ τις τι
οἴδει ἀλλο ἀπέβημα γεγενημένον μηνύσει ἀδεῖα τὸν βουλό-
μενον.* Neque credo, si revera homines ad indicandum adhortari voluerunt Athenienses, eos alia addidisse. At, si fides Andocidi (§ 20^a), ita scripserunt: *εἰ μὲν τὰληθή μηνύσειε
τις εἶναι τὴν ἀδειαν, εἰ δὲ τὰ ψευδῆ τεθνάναι.* Praeclarum hercle decretum, quodque magis erdas homines deterruisse, quam ad indicandum incitasse. Quis credat ita decrevisse Athenienses, quum facinoris obscuritate anxii essent ac perturbati, et quoemque tandem modo de auctoribus fieri velarent certiores?

§ 22^a. Omnia illa, quae orator de Speusippo patrisque sui in eum actione tradit, atra premuntur caligine. Nihil tamen in iis reperitur absurdius quam quod nunc proferam. „Si verum esset” orator ait „quod inimici mei dixerunt, me patrem meum indieavisse, Speusippus in ea παρανόμων γραφῇ
ine ita esset allocutus: „Ἐλεγχε σὺ τὸν πατέρα οὐκ εἶτι
τοι ἀδεια.” Credo, si insanus esset Speusippus. Andocides enim non erat inter eos, quos Lydus denunciaverat. Quid ergo ei cum impunitate? Inimici nonnisi id contendunt Andocidem patrem suum indicasse, minime ipsum quoque de se confessum esse. Respondet reus: „non a me, sed a Lydo Phereclis servo pater meus indicatus est.” Ergo si ita res haberet, ut affirmant adversarii, Andocides, mendacii

convictus φευδεμαχτυριῶν criminis peti poterat, impunitate ei opus non erat.

Quod attinet ad praemia pro iudiciis proposita, praeter istud Ανδροκλῆς ὑπὲρ τῆς βουλῆς, quod nemo intelligit neque intellecturus est, orator docet § 27^a, praemia ista, pridem proposita, iudicio habito data esse Andromacho et Teuero. Verum Andromachus nonnisi de mysteriis profanatis indicaverat: illi tamen maius praemium solvitur, quam apud Thueydidem nulla sit mentio praemiorum, quae iis proponerentur, qui de aliis impietatibus essent denunciaturi. Verba enim eius haec sunt: καὶ τοὺς δράσαντας ἥδειν οὐδεὶς ἀλλὰ μεγάλοις μηνύτροις εὑτοί τε ἐξητοῦντο, καὶ προσέτι ἐψηφίσαντο καὶ εἴ τις ἄλλος τι σίδεν ἀσέβημα γεγενημένου κτέ. Aut igitur Thueydides parum accurate scribit, aut omnia susque deque habet Andocides. Ecco subito istae semel datae et adnumeratae centum minae § 41^a sq. revertuntur. Inducitur enim Dioclides senatui narrans, sibi ita cum Andocide eiusque sodalibus convenisse, ut intra mensis spatium sibi pro praemio centum minarum, publice proposito, duo talenta essent daturi, se autem, ab Andocide destitutum, nunc denuntiaturum in senatum venire. Credo quemque hoc ita mecum esse explicaturum, Dioclidem, praemio duorum talentorum fraudatum, nunc saltem illas centum minas amittere nolle. An tam probum cum fuisse credas, ut illud constituerit tempus, quo elapsa iam praemia illa, publice proposita, essent dissoluta. Vel si, ut affirmat Andocides, prorsus falsa fuit eius narratio, tamen hominem tam parum avarum tamque ab omni cupiditate remotum fuisse arbitraris, ut cum capitio sui pericolo totum istud mendacium sinxerit, quam iam nulla spes lucri superesset. Aut ergo orator in illa de Dioclide narratione parum accurate versatus est, aut